評議會議設有評議員，任期2年，2004年3月31日在任者如下：

	氏名
	現職
	任期

	（會長）

名 取 禮 二

（副會長）

沢 田 敏 郎

岩 摫 邦 男

石 川    明

岡 田 節 人

末 松 安 晴

鈴 木 真 理

滝 川 精 一

中 川 志 郎

野 崎    弘

花 井 哲 郎

樋 口 敬 二

堀    由紀子

松 野 康 子
	學校法人慈惠大學終身顧問

京都大學名譽教授

放送大學教授

文部科學省研究振興局長

JT生命誌研究館特別顧問

國立情報學研研究所長

東京大學大學院教育學研究科助教授

キャノン販壳株式會社名譽會長

博物館公園茨城 縣自然博物館館長

獨立行政法人國立博物館館長

東京大學名譽教授

名古屋市科學館長

株式會社江丿島水族館代表取締役社長˙館長

玉川大學文學部教育學科非常勤講師
	平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31

平成15.4.1~平成17.3.31


上述理事長由文部科學大臣任命，評議會係諮詢功能，成員由館長決定。職員共147人（不含理事、監事），其中研究員49人，詳如下表：

	
	部（所˙長）長
	課（室）長
	事務長
	研究員
	其他職員
	計

	經營管理部
	1
	4
	
	1
	22
	28

	展示˙情報部
	1
	3
	
	1
	13
	18

	學習推進部
	1
	2
	
	4
	10
	17

	動物研究部
	1
	5
	
	9
	
	15

	植物研究部
	1
	4
	
	5
	
	10

	地學研究部
	1
	6
	
	6
	
	13

	人類研究部
	1
	2
	
	2
	
	5

	理工學研究部
	1
	2
	
	7
	
	10

	筑波研究資料

中心
	2
	
	1
	9
	7
	19

	附屬自然教育園
	1
	
	1
	5
	5
	12

	計 
	11
	28
	2
	49
	57
	147


所有館區之土地面積共380,696㎡，建築樓地板面積共70,199㎡。每年預算數以2003年度（2003年4月1日至2004年3月31日）決算報告書為例，收入及支出預算金額各為33億多日圓，其項目及預決算數如下表：

2003年度 決算報告書

（2003年4月1日~2004年3月31日）

	區 分
	預算金額
	決算金額
	差 額
	備  考

	收入

  運營費交付金

  設施整備費補助金

  無利息借入金

  入場料等收入
	3,086,475,000

          0

227,326,000
	3,086,475,000

 666,508,474

1,988,957,274

 314,398,682
	              0

▲666,508,474

▲1,988,957,274

▲87,072,682
	

	計
	3,313,801,000
	6,056,339,430
	▲2,742,538,430
	

	支出

  業務經費

    展示關係經費

    研究關係經費

    教育普及關係經費

    一般管理費

人件費

施設整備費
	1,316,627,000

546,601,000

555,449,000

214,577,000

722,358,000

1,274,816,000

          0
	1,137,000,794

311,017,345

597,232,410

228,751,039

709,592,010

1,246,445,760

5,602,036,613
	179,626,206

235,583,655

▲41,783,410

▲14,174,039

12,765,990

28,370,240

▲5,602,036,613
	

	計
	3,313,801,000
	8,695,075,177
	▲5,381,274,177
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與國立科學博物館總務課長補佐若宮廣和先生談甘苦
(1) 獨立行政法人國立博物館
獨立行政法人國立博物館採用一法人多館所，整合有百年歷史的東京、京都、奈良等國立博物館而成立。這三館過去同屬宮內廳之皇室博物館，於戰後改隸文部省，為依文化財保護法所設之文化財保護委員會（現文化廳）之附屬機關。

主要架構除原有三館外，另設法人本部辦公室，編制員額8人（下設總務課、會計課以統整、連絡及協調事務、人事、企劃業務等，址設東京國立博物館）以及2005年即將開館之九州國立博物館（暫稱）設立準備室，編制員額26人。
其組織・人員（幹部6人・職員237人）配置如下圖：
理事長　－－－－－－－－－－－－－本部事務局（8人）
　　　　　　　　　　　　　 －－－ 東京國立博物館（127人）

　　   －－－－理事（3）   －－－ 京都國立博物館（42人）

　　   －－－－監事（2）   －－－ 奈良國立博物館（34人）

　　　　　　　（兼任）　   －－－ 九州國立博物館設立準備室（26人）
國立博物館其理監事名單：

	理事長
	（東京國立博物館長）
	野崎  弘

	理事
	（京都國立博物館長）
	興膳  宏

	理事
	（奈良國立博物館長）
	鷲塚泰光

	理事
	（東京國立博物館副館長）
	西岡康宏

	監事
	（公認會計師）
	篠原啓慶

	監事
	（財團法人放送大学教育振興會理事長）
	阿部充夫


理事長及監事由文部科學大臣任命，而理事則由理事長任命，惟任命後須即向文部科學大臣報告並公布，除理事外，一般職員亦由理事長任命。由其組織成員來看，可發現該理事長係由東京國立博物館館長擔任，其餘京都、奈良二位館長及東京國立國立博物館副館長擔任理事，此與我國中正文化中心董事會之組織設計有很大差異性。

東京國立博物館本部事務局企劃管理室長富士野行良先生認為，法人化使組織調整更柔軟，如原有總務部、學藝部、資料部，為因應社會環境之變化，調整業務需要，增加企劃部、撤掉資料部；再改為營業開發部、事業部、文化財部，法人可自行進行組織彈性調整。另因應改制法人，理事長指示「應深入了解獨立行政法人之特質，並在營運上將其優點發揮至最大極限」，因此加強職員服務意識訓練課程，除內部講師外，亦邀請民間企業講師，以期提升服務品質成為「國民可親近的博物館」，「文化是21世紀建構豐富心靈且有活力的社會相當重要的一環」。而國立博物館更被期待達成下列目標：
1. 將珍貴的國民文化資產以良好的狀況傳與後世。

2. 以傳承文化廣向國民介紹文化資產，並致力文化於文化之提昇與發展。

3. 作為日本推動國際文化交流之文化象徵。

4. 作為國際中心以有助國內外博物館活動之發展，其活性化及基礎奠定是文化振興所不可或缺者。
鑑此，應更提昇使藏品豐富、設備充實等收集、保管、展示功能以及調査、
研究功能，同時更加強人材培養、研修、國際交流及文化傳遞據點之功能。
有關經營方面，以2004年度預算為例，收入與支出預算共88億多日圓，本部事務局及各館之經費詳如下表：

2004年度預算

收入預算額                                                                       單位：千元

	
	合計
	東京國立博物館
	京都國立博物館
	奈良國立博物館
	本部事務局

	運營費交付金
	5,955,549
	2,129,213
	902,902
	943,895
	1,979,539

	展示事業收入
	580,066
	297,831
	91,053
	191,182
	0

	  入場料收入
	480,348
	233,206
	71,996
	175,146
	0

	  其他收入
	99,718
	64,625
	19,057
	16,036
	0

	寄付金收入
	0
	0
	0
	0
	0

	施設整備金收入
	2,319,153
	0
	0
	0
	2,319,153

	合計
	8,854,768
	2,427,044
	993,955
	1,135,077
	4,298,692


支出預算額

	
	合計
	東京國立博物館
	京都國立博物館
	奈良國立博物館
	本部事務局

	人事費
	2,276,554
	998,884
	368,264
	404,045
	505,361

	事業經費
	4,259,061
	1,428,160
	625,691
	731,032
	1,474,178

	  一般管理費
	1,016,954
	470,624
	145,705
	278,213
	122,412

	展覽事業費
	1,359,160
	636,550
	368,430
	354,180
	0

	 調查研究事業費
	447,389
	268,705
	90,189
	58,507
	29,988

	 教育普及事業費
	116,246
	52,281
	21,367
	40,132
	2,466

	 九州準備事業費
	1,319,312
	0
	0
	0
	1,319,312

	施設整備費
	2,319,153
	0
	0
	0
	2,319,153

	合計
	8,854,768
	2,427,044
	993,955
	1,135,077
	4,298,692


實施法人化4年間，觀眾普遍對國立博物館獨立行政法人化「服務變了很好」給予肯定，館方亦開始認真運用博物館經營理念，舉辦更多的展覽，並努力增加門票及其他收入。一法人多館所使得三家博物館無論於事業面或人事面都講求整體經營，整合各項資源作最大之運用，以提高效率快速回應顧客之期望。
文化廳
文化廳列席官員為國際文化交流室企劃股長橋本和也、文化財部美術學藝課博物館室室長補佐鍋島豊及設施股長丸井也，會中除闡述獨立行政法人為改革必行之決策外，並認為2004年之國立大學法人及2006年開始陸續成立之獨立行政法人，不是永續的制度，其終將走向民營化自負盈虧，將公務員年資結算、改變身分之決定並無涉及違法，並認為公務員毋須終身保障，可以堅定之立場執行國家政策。展現出日本國民認命風格，站在全民立場，期使以犧牲小我完成大我之順從行為，接受國家之政策安排。
(2) 江戶東京博物館
該博物館係介紹自1603年江戶時期400以來小市民生活的縮影及對日後東京造鎮之歷史影響，展示1657年火災、1923年大地震、1945年東京大空襲三項對日後城市造鎮歷史影響重大事件的歷史與文物，展現人民堅韌的生命力。籌設期長達12年，於1993年在東京墨田區開館，硬體建設花費400億、其他設施100億，面積為東京巨蛋2.4倍，比起以前70億經費，目前每年只有30億之補助金，為達到績效，除充分運用70個館內人員，並大量運用志工（中、英、韓語志工200人以上）、兼任臨時人員等方式提高服務績效，另加強公務員心態之調整，應主動服務，不能只等顧客上門，要瞭解顧客之需求，顧客滿意度亦是評鑑重要依據。
綜觀以上參訪機構，已普遍接受獨立行政法人制度，雖仍憂慮在平成17年〈2005年〉特定獨立行政法人將比照國立大學，不再保障職員為國家公務員之個人前途，卻又認命不抗議的接受國家既定政策，以求機關永續經營。
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